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Aktualność tego objawienia nie kończy 
się na św. Janie Pawle II i siostrze Łucji 
czy na poświęceniu Rosji Niepokalanemu 
Sercu Maryi. Nie wystarczy oglądać się na 
nawrócenie Rosji. Ono nic nie da, jeśli my 
sami się nie nawrócimy. Jakość naszego 
życia, jego moralny wyraz przekłada się na 
historię świata. Jeśli grzeszymy, czyli brak 
w nas miłości, to prowokujemy najpierw 
niepokój w sercu, a na końcu wojnę.

Po stu latach Kościół przeżywa podobne 
zagrożenia, jak za czasów rewolucji 
bolszewickiej, a świat chyli się ku 
upadkowi, zanurzając się coraz bardziej 
w nihilizmie i w podsycaniu nienawiści 
do chrześcijaństwa i Chrystusa. Dzięki 
przybliżaniu treści orędzia z Fatimy 
będziemy bardziej pobudzeni do czynu, do 
odpowiedzi na wezwania i prośby Maryi. 
Z treści orędzia wyłania się po raz kolejny 
prawda o trwającej w świecie walce 
duchowej pomiędzy siłami ciemności 
a aniołami. Warto spojrzeć na wydarzenia, 
dzieje ludzkości oczyma wiary, bo w tej 
tylko perspektywie zobaczymy istotę 
i sens historii świata.

Artur Winiarczyk
Redaktor Naczelny

Fatimska 
niewiadoma
Fatima wzbudzała nieustannie wielkie 
zainteresowanie w świecie, ale nie 
było ono motywowane właściwymi 
pobudkami. W objawieniach szukano 
przede wszystkim sensacji, tymczasem 
Maryja przychodzi z ratunkiem dla świata 
przed złymi następstwami rozlewającego 
się bezbożnictwa. Przed stu laty Matka 
Boża zjawia się jako wysłanniczka 
Boga Miłosiernego, który chce tylko 
jednego – nawrócenia, będącego jako 
jedyne władne odwrócić groźbę wojny. To 
nawrócenie nie jest możliwe w oparciu 
o ludzkie chęci, dlatego Maryja proponuje 
proste środki zaradcze, wśród których są 
modlitwa i uczynki pokutne ofiarowane za 
grzeszników w intencji przemiany ich serc.

Spojrzenie na kontekst historyczny 
wydarzeń sprzed stulecia ukazuje 
niezwykłą aktualność fatimskiego 
przesłania. Jego proroctwo sięga naszych 
czasów. Może i dziś rozgrywa się jego 
niewiadoma? Proroctwo nie mówi, jak 
będzie. Ono mówi, jak będzie, jeśli się 
nawrócimy lub nie. W tym sensie dotyczy 
ono nas, którzy po stu latach wchodzimy 
w tę wielką tajemnicę ludzkiego szczęścia, 
pokoju czy wojny. To my aktywnie 
współredagujemy scenariusz wydarzeń 
obecnych i przyszłych pod dyktando Fatimy. 
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Moja matka, która była świętą kobietą, uwierzyła 
już na samym początku i  poprosiła mnie, bym za-
wiózł ją samochodem do Cova da Iria 13 czerwca. 
Pojechaliśmy tam naszym peugeotem, bardzo kiep-
ską drogą. Po wielu trudnościach dotarliśmy na miej-
sce. Poniżej drogi, w  zagłębieniu terenu, zobaczyli-
śmy kilkadziesiąt osób. Wyszliśmy z  samochodu, 
przeskoczyliśmy kilka kamieni i  spotkaliśmy troje 
pastuszków z zapalonymi świecami w dłoniach. Po-
zostali, podobnie jak my, oczekiwali na objawienie. 
Dzieci stały przed niedużym dębem skalnym i mówi-
ły, że Matka Boża pojawi się na nim.

Pomówiliśmy z dziećmi i wskazując im na samo-
chód zaparkowany na drodze, poinstruowaliśmy je, 
by spotkały się później z nami w tym miejscu. Tak 
też się stało. Zawieźliśmy dzieci do domu, gdzie za-
daliśmy im wiele pytań. Wróciłem do siebie bardzo 
rozczarowany i  szczerze przekonany, że te biedac-
twa się mylą. Nie miałem odwagi powiedzieć znajo-
mym, że byłem tego dnia w Cova da Iria, ponieważ 
uznaliby mnie za niespełna rozumu. 

Mario Godinho, inżynier z Vila 
do Paco, należał do znamienitej 
rodziny portugalskiej. W 1917 r. 
znalazł się w Fatimie, ponieważ 
posiadał samochód. Zawiózł 
nim tam swoją matkę i innych 
członków rodziny, którzy 
wierzyli, że w Fatimie dzieją się 
nadprzyrodzone zdarzenia.

t e k s t   n n   J o h n  H a f f e r t

Świadectwo nawrócenia

Moc 
świadectwa

To dzieje się na  
naszych oczach

odinho nie wierzył w  objawienia 
fatimskie i  uważał je za dziecięce 
fantazje. Jednak po doświadczeniu 
cudu słońca w dniu 13 października 

1917 r. on także uwierzył. W 1960 r. dał ob-
szerne świadectwo Johnowi Haffertowi, któ-
ry gromadził relacje świadków.

Łucja zrywała u nas oliwki
Mam dziś 67 lat. W moim wieku nie ulega 

się już pozorom tego świata, a raczej spoglą-
da w stronę wieczności. Kiedy przyszła Mat-
ka Boża, miałem 25 lat, a to był właśnie wiek, 
w  którym człowiek poddaje się rozmaitym 
iluzjom. Niełatwo było mi wówczas myśleć 
o  świecie nadprzyrodzonym. Mieszkaliśmy 
w  Portugalii. Sytuacja religijna i  polityczna 
była w tym czasie trudna.

Mieszkam 28 km od Fatimy. W maju 1917 r. 
powiedziano nam o niezwykłych objawieniach, 
ale relacje mieszały się z ludzką fantazją, więc 
naturalnie nie mogłem w nie uwierzyć.
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Wygląda na to, że byłem pierwszym człowiekiem, 
który pojechał samochodem do Cova da Iria. Kilka 
lat później widziałem swój samochód na zdjęciach 
związanych z  objawieniami. Byłbym zawstydzony, 
gdyby ktoś wówczas dowiedział się, że właścicielem 
samochodu, który jako pierwszy przybył na miejsce 
objawień, byłem ja. Dlatego nigdy wcześniej nie mó-
wiłem nikomu o tym, co widziałem. Teraz dzielę się 
moim doświadczeniem po raz pierwszy.

Wydaje mi się, że jako pierwszy zrobiłem też zdję-
cia pastuszkom i przeprowadziłem z nimi formalną 
rozmowę. W kolejnych miesiącach poznaliśmy z ro-
dziną dalsze szczegóły dotyczące objawień. Mówi-
ła o nich Łucja, która spędziła u nas dwa lub trzy dni, 
a raz czy dwa znalazła się pośród osób, które najęli-
śmy do zrywania oliwek.

Na prośbę matki pojechałem jeszcze raz do Cova 
da Iria w czasie objawień. Ponownie wróciłem znie-
chęcony i rozczarowany. Jednak tym razem wydarzy-
ło się coś niezwykłego. Moja matka, która od lat miał 
w  oku dużego guza, wyzdrowiała. Lekarze, którzy 

zajmowali się nią, nie potrafili wyjaśnić, 
co się stało. Ja jednak nadal nie wierzyłem 
w objawienia.

Dwa liście
13 października, na kolejną prośbę mat-

ki, pojechałem ponownie do Cova da Iria. 
Tym razem były tam setki ludzki, wie-
lu z  nich przyjechało rozmaitymi pojaz-
dami. Panowało ogólne ożywienie, ale ja 
nie dawałem wiary objawieniom. Siedzia-
łem w  samochodzie. Nagle spostrzegłem, 
że wszyscy patrzą na niebo. Kierowany 
naturalnym zaciekawieniem, wysiadłem 

z auta i także podniosłem wzrok. Na bez-
chmurnym fragmencie nieba widziałem 
słońce (choć nie powinno się w nie wpa-
trywać). Wyglądało jak dysk zrobiony ze 
szkła dymnego, podświetlony z  tyłu i  ob-
racający się, co sprawiało wrażenie, że 
słońce zniża się nad nasze głowy. Mogłem 
patrzeć na słońce z większą łatwością niż 
na księżyc w pełni. Setki ust wypowiada-
ły słowa wiary i miłości do Świętej Dziewi-
cy. Wówczas uwierzyłem. Byłem pewien, 
że nie ulegam sugestii. Widziałem słońce 
tak, jak nigdy później.

Dodam na koniec, że ten nieduży dąb zo-
stał pocięty przez wiernych, którzy przy-
byli do Cova. Należała do nich także moja 
matka. Wzięła ona kilka liści z tego drzew-
ka. Na dwóch liściach były krople wosku, 
pochodzącego ze świec zapalonych przez 
troje widzących. Miałem zaszczyt przesłać 
jeden z nich Ojcu Świętemu za pośrednic-
twem Jego Eminencji Kardynała Cerejeiry, 
patriarchy Lizbony. Drugi liść skrzętnie za-
chowałem. Od 42 lat noszę go przy sobie 
w portfelu.

Takie jest moje naoczne doświadczenie 
dotyczące objawień. Od tego czasu zmarła 
moja matka, brat, ojciec, żona… Jestem stary, 
pełen smutku i oczekuję swojej godziny, by 
dołączyć do tych, którzy odeszli do Boga.  n n

t e k s t   n n   J o h n  H a f f e r t

Świadectwo nawrócenia

Słońce wyglądało jak 
dysk zrobiony ze szkła 
dymnego, podświetlony 
z tyłu i obracający się. 
Mogłem na nie patrzeć 
z większą łatwością 
niż na księżyc w pełni. 
Wówczas uwierzyłem.


